Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

GABINETE DO VEREADOR ELIÊNIO DA SILVA SOARES

PROJETO DE DECRETO N° 010/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de título de

cidadã honorária, e dá outras providências.

 O VEREADOR ELIÊNIO DA SILVA SOARES, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Regimento Interno desta Casa Legislativa, faz saber que o plenário aprovou e fica promulgado, nos termos

do Art. 46°, inciso V, alínea E, o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida à Sra. ANA PAULA PEREIRA DE MENEZES ALVES, natural de

Petrolina-PE, o Título de Cidadã Orocoense, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município.

Art. 2º. A entrega da honraria será realizada em sessão solene especialmente convocada pela

Presidência desta Casa Legislativa.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Raildo Mendes, aos 26 (vinte e seis) do mês de novembro de 2025.

__________________________________________

Ver.  ELIÊNIO DA SILVA SOARES

- Autor -

Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

- JUSTIFICATIVA -

Ana Paula Pereira de Menezes Alves nasceu em 15 de novembro de 1978, na cidade de Petrolina-PE,

e viveu sua infância entre Petrolina e Lagoa Grande, onde desde cedo aprendeu o valor do trabalho. Aos 9

anos, passou a ajudar a mãe e os irmãos na venda de frutas e verduras na feira de Lagoa Grande, experiência

que marcou o início de sua relação com o comércio e com a responsabilidade familiar.

Formou-se como técnica em enfermagem em Petrolina, mas, ao se casar com Ednael Pereira Alves,

mudou-se para Orocó-PE em 1998, onde sua história pessoal e profissional tomou novos rumos. Apesar da

formação na área da saúde, Ana Paula não exerceu a profissão, optando por trabalhar com os sogros no

Mercado Betel, experiência que aprofundou ainda mais sua vivência no setor comercial.

Com visão empreendedora, fé e sensibilidade para o crescimento da cidade, em outubro de 2006, Ana

Paula e seu esposo fundaram o Mercado Mabe Bom Preço. Inicialmente com quatro colaboradores, o

empreendimento acompanhou o desenvolvimento de Orocó e consolidou-se ao longo de 19 anos de atuação,

tornando-se parte importante da economia local.

Em Orocó, Ana Paula construiu o que considera seu maior legado: sua família — o esposo Ednael e

os filhos Mateus Pereira de Menezes Alves, advogado, e Ana Beatriz Pereira de Menezes Alves, futura médica.

Além disso, deixa também sua marca profissional, contribuindo para o fortalecimento do comércio, a geração

de empregos e a difusão de uma visão empresarial pautada pela fé e pelo crescimento coletivo.